En la transmisión manuscrita existen dos fases: una en la cual se retrasa la fecha, con la intención evidente de dar mayor antigüedad a la carta y otra en la que se altera la lectura de una frase para adaptarla a necesidades de época posterior.

La fecha de la carta no puede ser la que dan todas las copias menos A —y naturalmente sus derivadas— Era TC por Era MCXVI. En el primero de esos años —1062— no era Sancho Ramírez rey de Pamplona como aparece en la *intitulatio*, sino ni siquiera rey de Aragón; por otra parte en C, F y G

zones quod periuratus est, ipse rex faciat iudicium de illo. Adhuc mando ut Sanctus Iohannes non laxet suos foros per nullum alium *h)* de mea terra.

Facta carta in Sancto Iohanne in Quadragesima era M. C.XVI *l)*, in mense marcio.

Regnante domino nostro Ihesuchristo et sub eius imperio ego Sancius, filius Ranimiri regis, regnante in Aragone et in Pampilona et in Suprarbi et in Ripacurza. Et abbas Sancius electus in Sancto Iohanne. Et episcopus Garcia frater regis in Iacca. Et episcopo Raimundo Dalmaz in Rota. Et senior Sancio Galindez in [Boltania] ¹. Et senior Lope Arcez in Unocastello. Et senior Sancio Fortuniones in Deio *l)*.

Signum † Sancii regis.

Et ego Petrus rex laudo et confirmo hanc [cartam] ² et propria manu subsigno † (firma árabe de Pedro I).

Ego Adefonsus laudo et confirmo hanc cartam iudicialis quam pater meus iussi fieri et manu propria subsigno.

a) illud D. *b)* iudiciale C, G. *c)* *despues de* Similiter añade mando et iudico quod B. *d)* villanos de Sancti B, G. villanos de Sancto Iohanne D, E, F. *e)* meos villanos meos merinos G. *corregido por superposición de una i sobres las o* F. *f)* infanzonibus B, C, D, E, G, *corregido en infanzones* F. *g)* hoc iudicium. *h)* infanzones G. *i)* Veniat cum rege ad B, C. ducat regem ad; ducat *sobre raspado, añadida a la e de rege la sigla de nasal suspendida; ambas correcciones de distinta mano que el texto* D. ducat regem ad *sin corrección* E. *corregida la lección en* ducat regem ad *sobre raspado con distinta tinta.* F. ducat regem ad Sanctum *sobre raspado de otra mano* G. *j)* per propriam manum suam super illo altari D. *k)* añade forum *despues de* alium E. *La frase* Adhuc-terra *de distinta mano* G. *l)* Era T. C. en B, D, E. en F, G *raspada la cifra* XVI. *l)* *faltan las suscripciones en* B. Et abbas Blascho in Sancto Iohanne, et episcopus dominus Sancius in Aragone, S. Fortun Garcez in Scabierr a Latre et S. Sancio Galindiz in Boltania et S. Lope Garcez in Luar, S. Fortun Sanz in Uno Castello et in Cacabello D, E. *sobre raspado* Blasco in Sancto Iohanne et episcopus dominus Sancius in Aragone. S. Fortun Garcez in Scabier a Latre et in Luar. S. Fortun Sanz in Uno Castello et in Cacabello F. Boltania C, G. Luar A.